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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

 مسیر تقویت ارزش پولی ملی؛ از کنترل رشد نقدینگی 
تا اخذ مالیات بر عایدی سرمایه

در ســال های اخیر به دلایل متعددی، ارزش پول ملی روند نزولی داشته و عدم 
سیاســت گذاری مطلوب در دولت های گذشــته و کم توجهی به تقویت تولید 
داخلی و رفع موانع تولید ملی، زمینه ساز تاثیرپذیری از تبعات تحریم های نفتی 
و اقتصادی بر افت ارزش ریال شده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد از ایبنا، در 
شرایط کنونی، به عنوان نمونه ارزش یارانه نقدی ۴۵ هزار تومانی طی سال های 
اخیر همواره کمتر شده است. تا جاییکه اخیرا رئیس جمهور در سخنانی اظهار 
داشت: یارانه ۴۵ هزارتومانی را که به همه مردم می دادند امروز ارزشش ۷ هزار 
تومان شده اســت.بنابراین آنچه خروجی سیاســت های پولی و اقتصادی در 
سال های گذشــته بوده اســت، به طور خلاصه به کاهش ارزش پول ملی منجر 
شده اســت. موضوعی مهم که حالا در دولت سیزدهم و با تغییر تیم اقتصادی و 
همچنین ریاست علی صالح آبادی بر مسند بانک مرکزی به عنوان سیاست گذار 
پولی کشور، مورد توجه قرار گرفته است و با اقداماتی که در چند ماهه ابتدایی 
فعالیت دولت انجام شده است، سرعت روند نزولی ارزش پول ملی، به طور نسبی 
کاهش یافته است.چه عواملی در تقویت ارزش پول ملی نقش تعیین کننده دارند؟ 
در پاسخ به این سوال ابتدا باید به طور خلاصه به عواملی که در افت ارزش ریال 
در سال های اخیر تاثیرگذار بوده اند، اشاره داشت و سپس به سراغ راهکارها و 
عوامل موثر در تقویت پول ملی رفت.در ســال های گذشته، اقتصاد ایران تحت 
تاثیر شدیدترین تحریم های اقتصادی بر شبکه بانکی و تجاری کشور بوده است 
که در نتیجه آن، روند درآمدهای ارزی از ناحیه فروش نفت و مشــتقات آن، با 
کاهش مواجه بوده است. اما آنچه باعث شد تا تاثیر تحریم های اقتصادی بر افت 
ارزش پول ملی بیشتر شود، تحریم های داخلی و یا به عبارت دیگر عدم تسهیل 
و حمایت از تولید ملی و کســب و کارها توسط دولت های وقت بوده است. به 
گونه ای که در نبود حمایت های دولتمردان از تولید داخلی و رفع موانع تولید و 
کسب و کارها، متاسفانه بستر شکل گیری دلالی و فعالیت های غیرمولد در اقتصاد 
بیش از پیش شد. موضوعی که به مرور با استقراض دولت وقت از بانک مرکزی 
به رشد افسارگسیخته حجم نقدینگی و پایه پولی نیز منجر شد که نتیجه آن افت 
ارزش ریال و کاهش قدرت خرید مردم بوده اســت.بنابراین آنچه اهمیت دارد 
تغییر نگرش دولت و مسئولان در رفع موانع تولید ملی و تسهیل فعالیت کسب و 

کارهای مولد در اقتصاد است.
همانطور که اشاره شد، در سال های اخیر شاهد شکل گیری فعالیت های غیرمولد 
و دلالی در اقتصاد بوده ایم، در نتیجه به گفته کارشناسان اقتصادی، دولت باید با 
تدابیر و برنامه ریزی کارشناسی و استفاده از ابزارهای قانونی، جذابیت فعالیت 
در این حوزه را کاهش دهد و در عوض با حمایت و مشوق های اقتصادی، فضای 
شکل گیری و رونق کسب و کار مولد و صادرات محور را ایجاد کند.کارشناسان 
اقتصادی معتقدند برای حذف بســاط دلالی و سفته بازی در اقتصاد و در نهایت 
تقویت پول ملی، اخذ مالیات بر عایدی سرمایه بیش از هر زمانی ضرورت دارد. 
هرچند باید یادآور شد که با وجود تاکید کارشناسان اقتصادی بر مالیات ستانی از 
عایدی سرمایه، تا به امروز به دلیل تعلل نهادهای تصمیم گیر در دولت و مجلس، 
عملا اقدام موثری در اخذ مالیات بر عایدی سرمایه را شاهد نبوده ایم.در این باره، 
علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی نیز معتقد است قانون مالیات بر عایدی 
سرمایه که در مجلس در دست بررسی است می تواند جلوی سوداگری را بگیرد.
همچنین رنجبرفلاح مدیرعامل اسبق بانک تجارت در گفتگو با ایبنا در این باره 
اظهار داشت: یکی از ابزارها برای مبارزه با این تورم در کنار کنترل نقدینگی که 
بانک مرکزی دنبال می کند، مالیات بر عایدی سرمایه یا در واقع مالیات بر عایدی 
ناشی از تورم است که می تواند کمک کننده باشد و تورم ناشی از قیمت ها را کم 

کند و مانع افزایش قیمت ها در آینده شود.
یکی از رویکردهای اشتباه در دولت های گذشته، استقراض از بانک مرکزی و 
عدم تسویه آن و در نهایت افزایش حجم نقدینگی و رشد پایه پولی بوده است. 
رویکردی اشتباه که در این سال ها علاوه بر افزایش نقدینگی، به افت ارزش ریال 
نیز دامن زده است. حال با تغییر دولت و مدیریت صالح آبادی بر بانک مرکزی، 
این رویه غلط اصلاح شــده و دولت مصمم اســت تا از بانک مرکزی، ریالی 
استقراض نداشته باشد. این در حالی اســت که در ماه های اخیر، بدهی دولت 
روحانی به بانک مرکزی نیز توسط دولت ســیزدهم تسویه شد که نشان از عزم 
دولت بر عدم استقراض از بانک مرکزی دارد. بنابراین چشم انداز این سیاست 
دولت، کنترل رشد حجم نقدینگی و پایه پولی از ناحیه استقراض از بانک مرکزی 
است. زیرا کاملا مشخص است که در دولت سیزدهم، توجه به تبعات رشد پایه 
پولی از ناحیه استقراض از بانک مرکزی بر کاهش ارزش پولی ملی، مورد توجه 
اســت.همان طور که اشاره شد، افزایش افسارگســیخته نقدینگی در سال های 
اخیر، به کاهش قدرت خرید مردم و افت ارزش ریال منجر شده است. بنابراین 
ضرورت کنترل رشد حجم نقدینگی اهمیت بسیار زیادی دارد. در این میان، بانک 
مرکزی به عنوان سیاست گذار پولی کشور، در ماه های اخیر همزمان با تغییر تیم 
مدیریتی آن، رویکرد کارشناسی در این باره در دستور کار قرار داده است تا بتواند 
روند افزایشی حجم نقدینگی از ناحیه بانک ها را کاهش دهد. بر این اساس صالح 
آبادی رئیس کل بانک مرکزی با صدور هفت فرمان به مدیران عامل بانک ها بر 
ضرورت مراقبت های لازم در زمینه کنترل مقداری ترازنامه بانک ها تاکید داشت. 
بنابراین بر خلاف رویه سال های گذشــته، بانک مرکزی در دولت جدید توجه 

ویژه ای بر کنترل حجم نقدینگی در اقتصاد و شبکه بانکی دارد.
یکی از مســائلی که در ســال های اخیر تاثیر قابل توجهی بر افت ارزش ریال 
داشته اســت، افزایش افسارگســیخته نرخ ارز به ویژه دلار بوده است. چالشی 
که در ســال ۹۷ با جهش نرخ دلار آغاز شــد و در ادامه عمر دولت روحانی نیز 
برای کنترل آن برنامه قابل قبولی ارائه نشد تا اینکه در سال ۹۹ میانگین نرخ دلار 
با افزایش بیش از ۵۰ درصدی مواجه شد. اما در ســال گذشته، در شرایطی که 
بهای دلار تا هفته های پایانی دولت دوازدهم، با روند افزایشی همراه شده بود، 
در نهایت با اتخاذ سیاست های جدید بانک مرکزی و دولت، این روند متوقف 
و کاهشــی شــد. به گونه ای که در نهایت، افزایش میانگین قیمت دلار در سال 
۱۴۰۰ به حدود ۴ درصد رسید. رقمی که در مقایسه با رشد بیش از ۵۰ درصدی 
سال ۹۹، نشان از موفقیت برنامه ارزی دولت ســیزدهم در مهار روند صعودی 
شــاخص ارزی دارد. بنابراین در دولت جدید و در عمر کمتر از یک ساله آن، 
کنترل یکی از فاکتورهای مهم در افت ارزش ریال، نمره قبولی داشــته است و 
پیش بینی می شــود که این روند در ادامه فعالیت دولت نیز تداوم داشته باشد.در 
سال های گذشــته، به دلیل عدم حمایت های دولت از تولید داخلی و صادرات 
محور، عملا رشــد اقتصادی نیز روند قابل قبولی نداشت. اهمیت این موضوع 
در تقویت یا افت ارزش ریال به گونه ای است که اگر تولید ملی با حمایت های 
دولت روند رو به رشــدی را تجربه کرده بود، از یک ســو به رشد اقتصادی و 
از ســوی دیگر به صادرات غیرنفتی محصولات تولید داخل منجر شــده بود. 
مســاله ای مهم که در نهایت با افزایش ارزآوری و تقویت توان بازارســاز برای 
کنترل بازار ارز همراه می شد و می توانســت با کاهش نرخ ارز به تقویت ارزش 
ریال کمک قابل توجهی داشته باشــد. حال با تغییر دولت، این موضوع مهم در 
دستور کار تیم اقتصادی آن قرار گرفته اســت و در چند ماهه اخیر نیز آمارها از 
رشد قابل توجه صادرات غیرنفتی حکایت دارد و آن گونه که رئیس کل گمرک 
نیز اشاره داشته اســت در سال گذشــته، حجم تجارت خارجی غیرنفتی ایران 
به رقم ۱۰۰ میلیارد دلار رسیده است که نشان از چشــم انداز مثبت پیش روی 
تجارت کشــورمان دارد. بنابراین بر خلاف گذشــته، در دولت سیزدهم توجه 
 به تقویت تولید ملی و صادرات غیرنفتی، مــی تواند به تقویت ارزش پول ملی

 کمک کند.

محدودیتی برای تامین مالی نهضت ملی 
مسکن وجود ندارد

مدیرعامل بانک مســکن با تاکید بر این که هیچ محدودیتی 
برای تامین مالی نهضت ملی مســکن وجــود ندارد، گفت: 
مشکل ۸۸۰۰ واحد مسکن مهر هشــتگرد را حل می کنیم.به 
گزارش اقتصادسرآمد، محمود شایان با تاکید بر این که هیچ 
محدودیت و مانعی برای تامین مالی پروژه های نهضت ملی 
مسکن در کشور وجود ندارد، اظهار کرد:  استان البرز دارای 
۴۹ هزار واحد مسکونی مسکن مهر است که ۱۸ هزار و ۸۰۰ 
واحد آن، به دلیل مشــکلات با پیمانکارن بلاتکلیف است.
وی با اعلام این که با امضای تفاهم نامه مبا شــرکت عمران 
شهر جدید هشتگرد، مشکلات مربوط به تعداد ۸۸۰۰ واحد 
مســکونی رفع خواهد شــد، افزود: تعدادی از این واحدها 
متعلق به مالکان واحدهای تکمیل و تحویل شــده ای است 
که تاکنون برای فروش اقســاطی آن به شعب بانک مسکن 
مراجعه نکرده اند.وی تاکید کــرد: با توجه به الزام قانونی که 
در بودجه ۱۴۰۱ وجود دارد، این مالکان چنانچه تا خردادماه 
سال جاری برای تعیین تکلیف واحد های مسکن مهر خود 
به شعب بانک مسکن مراجعه نکنند، نرخ سود تسهیلات آنها 
از ۴درصد به ۱۸درصد افزایش خواهد یافت.مدیرعامل بانک 
مسکن گفت: متقاضیان پس از مراجعه به شرکت عمران شهر 
جدید هشتگرد، به منظورفروش اقســاطی، دریافت کارت 
اقســاط و در نتیجه تعیین تکلیف واحد خود، به شعب بانک 
مســکن معرفی خواهند شد.شــایان همجنین با حضور در 
ستاد ارتباطات مردمی وزارت اقتصاد و دارایی، برگزاری میز 
خدمت را کاری ارزشــمند برشمردو گفت: یکی از اقدامات 
مهم، موثر و سازنده هیات دولت در سفرهای استانی، برگزاری 
میز خدمت می باشد که منجر به ارتباط نزدیک مردم و بدون 
واسطه با مسوولان می شود و مردم می توانند درخواست های 
خود را ارائه وپیگیری کنند.وی بیان کرد:خدمت به مردم و رفع 
مشکلات آن در ماه مبارک رمضان بسیار با ارزش است و انجام 
این امر در این ماه با فضیلت ، این فرصت را به ما می دهد که 
با اقدامات موثر و مفید به منظور حل و رفع مشــکلات مردم 
ثوابی ارزشمند را برای خود به همراه داشته باشیم .شایان در 
ارتباط مستقیم با مردم گفت: مردم می توانند برای بررسی و 
ثبت درخواست ها به میز خدمت مراجعه کرده و درخواست 

خود را در فرم های مورد نظر درج کنند.

 خدمت به مردم از طریق کاهش مراجعه 
به شعبه های بانکی

مدیرعامل بانک مهر ایران گفت: امیدواریم در ســال جدید 
بتوانیم گام هــای بلندی در راســتای تحقــق منویات مقام 
معظم رهبــری )مدظله العالی( و خدمت بــه مردم از طریق 
کاهش مراجعه آن ها به شــعبه های بانک برداریم.به گزارش 
اقتصادســرآمد، دکتر سید سعید شمســی نژاد، در بازدیدی 
سرزده، ضمن حضور در ســتاد مدیریت شعب استان تهران 
با همکاران این اســتان به گفت وگو پرداخت.در این دیدار 
شمســی نژاد با اشاره به نقش ارزنده اســتان تهران در تحقق 
اهداف عالیه بانک، تلاش هر چه بیشتر همکاران در دستیابی و 
رسیدن به این مهم را خواستار شد.وی ضمن تشکر و قدردانی 
از زحمات همکاران در اســتان تهران، ابراز امیدواری کرد با 
حضور نیروهای توانمند و جوان بتوانیم شاهد شکوفایی هر 
چه بیشتر مدیریت شعب این استان باشیم.وی در انتها ضمن 
آرزوی توفیق و سربلندی برای کارکنان و خانواده های آن ها 
ابراز امیدواری کرد در سال جدید بتوانیم گام های بلندی در 
راستای تحقق منویات مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( و 
خدمت به مردم از طریق کاهش مراجعه آن ها به شــعبه های 

بانک برداریم.

ارائه خدمات متناسب با نیاز هلدینگ 
پتروشیمی خلیج فارس

مدیران عامل بانک تجارت و هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس 
راهکارهای توســعه همکاری در سال ۱۴۰۱ را مورد بحث و 
بررســی قرار دادند.به گزارش اقتصادسرآمد، هادی اخلاقی 
به مناسبت فرا رســیدن ســال جدید با حضور در هلدینگ 
پتروشیمی خلیج فارس با دکتر علی عسگری مدیرعامل این 
مجموعه دیدار و گفت وگو کرد.مدیرعامل بانک تجارت ضمن 
تبریک سال نو و فرا رسیدن ماه مبارک رمضان پتروشیمی خلیج 
فارس را از بزرگترین و مهمترین مشتریان بانک تجارت دانست 
و بر آمادگی این بانک برای توسعه همکاری با این مجموعه از 
طریق ارائه بهترین خدمات مالی و بانکی در راستای فعال سازی 
طرح های هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس تاکید کرد.اخلاقی 
در این دیدار با اشــاره به روند همکاری های بانک تجارت با 
شرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس گفت: شرکت های 
زیرمجموعه پتروشیمی خلیج فارس را در مجموع بزرگترین و 
مهمترین مشتری بانک تجارت می دانیم و شعب بانک تجارت 
در تهران و همچنین محل فعالیت پتروشیمی های تحت هدایت 
این هلدینگ همواره آماده ارائه بهترین و سریع ترین خدمات 
مالی و بانکی متناســب با نیازهای آتی این شرکت ها هستند.

مدیرعامل بانک تجارت با اشاره به ســابقه دیرینه همکاری 
بانک تجارت با صنعت نفت، گاز و پتروشیمی کشور گفت: 
طرح های تسهیلات و تعهدات بانک تجارت با هدف تامین 
مالی زنجیره تولید شرکت های پتروشیمی از طریق روش های 
نوین و کارآمد در راســتای تکمیل پروژه ها و تامین خوراک 
شرکت های تحت پوشش هلدینگ طراحی و آماده سازی شده 
و ما آماده به کارگیری حداکثر تــوان بانک تجارت در حوزه 
ارزی و ریالی برای توســعه این حمایت ها هســتیم.اخلاقی 
همچنین به رویدادها و تصمیمات طرح شــده در ســومین 
نمایشــگاه و همایش تخصصی حمایت از ساخت داخل در 
صنعت پتروشیمی اشاره کرد و گفت: این نمایشگاه و همایش 
تخصصی فرصتی بود تــا بانک تجارت با برقــراری ارتباط 
نزدیک با شرکت های دانش بنیان و اشتغال زا خدمات خود را 
به این شرکت ها معرفی کرده و نقش خود را در جهت توسعه 
پایدار این صنعت ایفا کند.علی عسگری مدیرعامل هلدینگ 
پتروشیمی خلیج فارس با اشاره به سابقه همکاری راهبردی این 
شرکت با بانک تجارت گفت: تعامل حرفه ای بانک تجارت و 
شرکت های هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس همواره در مسیر 
توسعه صنعت پتروشیمی کارگشــا بوده و امیدواریم شاهد 

همکاری عمیق تر بین دو مجموعه باشیم.

راه اندازی سامانه اعلام تخلفات بانک های خصوصی
رئیس هیئت تحقیق و تفحص از بانک ها و موسسات اعتباری غیردولتی از راه اندازی سامانه ای برای اعلام تخلفات بانک های خصوصی خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، محسن 

علیزاده، رئیس هیئت تحقیق و تفحص از بانک ها و موسسات اعتباری غیردولتی، از راه اندازی سامانه ای برای اعلام تخلفات بانک های خصوصی خبر داد.
وی به فارس گفت: بستری را در درگاه اینترنتی مجلس  برای دریافت گزارشــات مردمی فراهم کرده ایم و از همه مردم عزیز، اقتصاددانان، اساتید، نخبگان و کارکنان نظام بانکی 
کشور دعوت می کنیم تا گزارشات خود را به همراه مســتندات در این درگاه قرار دهند. رئیس هیئت تحقیق و تفحص از بانک ها و موسســات اعتباری غیردولتی افزود: از همه 
مردم، اقتصاددانان، اساتید، نخبگان و کارکنان نظام بانکی کشور دعوت می کنیم تا گزارشات خود را در خصوص بانک ها و موسسات خصوصی را به همراه مستندات در  سامانه 

ارتباطی هیات، قرار دهند.

گــروه بازارســرمایه - محصولات 
ســنگ آهنی طی یک دهه گذشــته، به 
دلیل قیمت گذاری دستوری پایین تر از 
قیمت های جهانی و بازار معامله شدند تا به تدریج 
تولیدکنندگان سنگ آهن به تولید فولاد روی آوردند 
و از اکتشاف و معدن کاری کمی فاصله گرفتند. همین 
امر باعث شد زنجیره فولاد دچار عدم توازن شود و 
بحران کمبود مواد اولیه فولادی به وجود آید که ریشه 
اصلی این موضوع، همان قیمت گذاری دستوری در 
مورد محصولات سنگ آهنی است. اگر این اتفاق در 
بخش بالادست زنجیره صنعت فولاد نمی افتاد، قطعا 
مشــکل کمبود مواد اولیه پدید نمی آمد و به دغدغه 

نخست فولادسازان تبدیل نمی شد.
به گزارش اقتصادسرآمد،قیمت گذاری دستوری یکی 
از بزرگ ترین مشکلات اقتصاد کشورهای در حال 
توسعه اســت و این موضوع از جنبه های گوناگون 
می تواند به اقتصاد کشورها به ویژه به تولیدکنندگان 
آسیب وارد کند. زمانی که با قیمت گذاری دستوری، 
بهای یک کالا پایین نگه داشــته می شود، به تدریج 
ســرمایه گذاران از حضور برای تولید کالا با قیمت 
پایین ســر باز می زنند و همین امــر موجب کاهش 
میزان تولید و در نهایت کمبود آن کالا خواهد شد.در 
مورد محصولات پایین دســت صنایع فلزی به ویژه 
محصولات تخت، عکس این موضــوع اتفاق افتاده 
است؛ در حالی که قیمت های جهانی فولاد به شدت 
کاهش یافت و به عبارتی می توان گفت که سقوط کرد، 
این اتفاق در کشور ما نیفتاده و حتی بعضا شاهد رشد 
قیمت ها به ویژه در حوزه ورق گرم و ســرد فولادی 
هستیم. به طوری که طی دو سه ماه اخیر قیمت های 
معامله شده در بورس کالا با محاســبه ارز نیمایی به 
عنوان مبنا، به مراتب بیش از قیمت های جهانی بوده 
است. هر چند که باید برای واردات ورق گرم ۵ درصد 
حقوق گمرکی و کرایه حمل پرداخت کرد اما قیمت 
این ورق برای مصرف کنندگان کشورهای همسایه به 
ویژه ترکیه به مراتب ارزان تــر از قیمت آن در داخل 
کشور بوده و همین گرانی مواد اولیه موجب کاهش 
صادرات محصولات نهایی ساخته شده از ورق گرم 

همچون لوله و پروفیل شده است.
 سنگ آهن کشور از مشکلات عدیده ای 

در رنج است
فتاح بابایی کارشــناس صنایع و مدرس دانشگاه در 
اینباره به اقتصادسرآمد، گفت: در حال حاضر ظرفیت 
تولید سنگ آهن در کشور، ۸۰ میلیون تن است و طبق 
اظهارات متولیان، بخش سنگ آهن کشور از مشکلات 
عدیده ای همچون قیمت گذاری نامناســب و عدم 

سرمایه گذاری رنج می برد.
منافع قیمت گذاری سنگ آهن به جیب چه کسانی 

می رود؟
وی با اشاره به این نکته که، بر اساس اسناد بالادستی 
تا ســال ۱۴۰۴ باید ظرفیت تولید فولاد کشور به ۵۵ 
میلیون تن برسد که طبق برآوردها به احتمال زیاد ۸۰ 
درصد این عدد یعنی ۴۴ میلیون تن محقق می شــود، 
برای رســیدن به این هدف تولید سنگ آهن باید در 
کشــور به ۱۳۰ میلیون تن برســد؛ افزود: تجارب به 
دست آمده در طول سال های گذشته نشان داده است 

که تفاوت قیمت گذاری داخلی با قیمت جهانی به ویژه 
در حوزه آهن و فولاد و ملاحظات دستوری دولت در 
این حوزه به نفع حلقه های میانی یعنی همان زنجیره 

تولید شمش در زیرمجموعه های آهن و فولاد است.
سیاست های غلط بیش از ۲۰۰ معدن سنگ آهن 

تعطیلی کرده است
اوبا اشاره به این مهم که، وجود رانت ۱۳۸ درصدی 
در برخی زنجیره های تولید آهن و فولاد برای عده ای 
خاص در سال گذشــته بوده  است، به اقتصاد سرآمد 
گفت: این دخالت ها و سیاســت ها به گونه  ای عمل 
کرده که در ســال های گذشــته بیش از ۲۰۰ معدن 
سنگ آهن را به تعطیلی کشانده است. این در حالیست 
که طبق آمار منتشر شــده از طرف سازمان بین المللی 
کار، اشتغال هر نفر در معادن سنگ آهن موجب ایجاد 

۱۷ شغل در صنایع مرتبط می شود.
زمین گیر شدن سنگ آهن در بورس

این کارشناس در ادامه یادآور شد: انتظار می رفت 
که ورود و عرضه سنگ آهن در بورس کالا، بتواند 

راه را برای قیمت گذاری منطقی و اصولی و کشف 
قیمت بهینه در کل زنجیره فولاد باز کند و در نهایت 
پایانی بر سال ها قیمت های دستوری در حلقه های 

مختلف زنجیره باشد.
فتاحی می افزاید: با توجه به ناهمگن بودن معادن 
سراسر کشور، تهیه نرم افزاری که این قابلیت را داشته 
باشد تا حقوق دولتی هر معدن را جداگانه محاسبه 
کند، بسیار احساس می شد؛ بر همین اساس پس از 
طرح موضوع در کمیسیون معادن و صنایع معدنی 
اتاق ایــران، این طرح به یکــی از تکالیف وزارت 

صنعت تبدیل شد.
در طول سال های گذشــته، اطلاق واژه هایی مانند 
خام فروشی، تخریب گر محیط زیست، صادرات 
محصولات معدنی با ارزش افــزوده پایین و... از 
ســوی مدیران دولتی و جوامع محلی که در واقع 
مصادیق واقعــی ندارند، باعث شــده که به نوعی 
سیاســت گذاری ها بر علیه بخش معدن و صنایع 
معدنی باشد و زمینه را برای کاهش سرمایه  گذاری 
بر روی بخش معدن و همچنین تشدید افکار عمومی 
نســبت به این صنعت فراهم کرده است. دو کشور 
اســترالیا و برزیل به عنوان صاحبــان بزرگ ترین 
ذخایر سنگ آهن دنیا، جهت کسب ارزش افزوده 
بیشتر، تا ۹۰ درصد سنگ آهن استخراج شده خود 
را هر ســاله صادر می کنند و ۱۰ درصد باقی مانده 
صرفاً برای تولید فولادآلیاژی، های تک و مرغوب 

صرف می شود.
در کشور ایران اعمال غیرقانونی عوارض صادراتی 
۲۵ درصدی )از قیمــت صادراتی و نه ســود( و 
محدودیت کلیــک صادرات )امضــای طلایی(، 
ارزش ماهانه صادرات ســنگ آهن از ۱۵۷ میلیون 
دلار در مرداد ۹۸ را به حدود ۹ میلیون دلار در پاییز 
سال ۹۹ رساند. در نهایت شاهد کاهش ۱۸ درصدی 
صادرات و افزایش ۵۰ درصــدی واردات برخی 
محصولات فولادی در سال ۹۹ بودیم. لذا نیازمند 
یک تغییر نگرش ها بخش صنعت و معدن کشــور 
می باشیم که به نظر می رسد نگاه به این بخش باید 

یک نگاه کلان باشد.

منافع قیمت گذاری سنگ آهن به جیب چه کسانی می رود، اقتصاد سرآمد گزارش می دهد

اما و اگرهای بورسی شدن سنگ آهن 

برگزیده ها

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفــت : باید برای ارتقای 
توانمندی، اصلاح و پیراســتگی شــبکه بانکی به عنوان 
یک اولویــت در ســال ۱۴۰۱ تلاش کنیم بــه گزارش 
اقتصادسرآمد، وزیر اقتصاد در جلسه هم اندیشــی با مدیران عامل 
بانک های دولتی و خصوصی کشــور در محل این وزارتخانه گفت: 
امروز که داریم با هم صحبت می کنیم همه متغیرهای اقتصاد کلان تا 
پایان اســفند ماه به جز ارقام مربوط به نرخ رشد اقتصادی که همیشه 
با تأخیری محاسبه و اعلام می شود، مشخص است، اما حتماً از سایر 
شاخص های اقتصادی در وضع کنونی به لحاظ چشم انداز مناسبات 
خارجی و هم متغیرهای مؤثر بر بودجه ۱۴۰۱  مطلع هستید.خاندوزی 
افزود: بنابراین اکنون می توان با قطعیت بیشتری پیرامون سیاست های 
اقتصادی سال ۱۴۰۱ صحبت کرد، در وزارت امور اقتصادی و دارایی 
به جهت نقش ویژه ای که شبکه بانکی در تأمین مالی دارد دو مسئله 
برای ما حائز اهمیت است، مســئله اول عبارت است از خود شبکه 
بانکی، به عبارت دیگر ما به دنبال این هستیم که همه تمهیداتی که برای 
بالا بردن درجه سلامت شبکه بانکی لازم است و به همان مفهومی که 
در ادبیات متعارف بانکداری نیز وجود دارد انجام دهیم.وزیر اقتصاد 
افزود: بنابراین باید بر توانمند شدن، اصلاح شدن و پیراسته شدن شبکه 
بانکی تلاش کنیم.وزیر اقتصاد با بیان اینکه شاید اگر خود بنده یا رئیس 
کل بانک مرکزی هم منتقدانه با برخی از مصوبات به ویژه مصوبات 
بودجه و مجلس هم مواجه هستیم، هم از همین زاویه نگاه است و اگر 
مصوباتی بخواهد شاخص های توانمندی و توانگری و سلامت بانکی 
را به مخاطره بیاندازد، ولو اینکه در کوتاه مدت برای گروه های دیگری 
در بیرون اقتصاد منفعت ایجاد کند) که آنها هم غالباً نیازهای درستی 
اســت( افزود؛ اما به هر حال برای تنظیم کردن رابطه همین نیازهای 
نامحدود با منابع محدود خودمان باید هنر مدیریت اقتصادی را به خرج 
دهیم و از این منظر است که باید کمک کنیم و از شما هم می خواهیم 
که در کنار نکاتی که اشاره کردید در داخل خود شبکه بانکی نیز به مثابه 
یک کسب و کار بانکی، این مسئله را در اولویت اول خود قرار بدهید .
خاندوزی با بیان اینکه نکته دوم در خصوص نقش آفرینی تأمین مالی 
توسعه است، افزود؛ یکی از دلایلی که دهه ۹۰ را شاید دهه ی از دست 
رفته اقتصاد ایران ارزیابی کنیم به خاطر این است که موتورهای تأمین 
مالی پیشرفت در اقتصاد ایران خاموش شد و اگر می بینیم که در نهایت 
تشکیل سرمایه ناخالص در کشور به صفر و گاهی اوقات حتی به رقم 
منفی نزول کرد از بابت این است که نه دولت، نقش آفرینی سنتی خود 
را در تملک دارایی های سرمایه ای ایفا کرد و نه شبکه بانکی کشور این 
نقش را ایفاء نمود و نه جایگزینی برای این موتورهایی که به نحو سنتی 

این کار را انجام می دادند پیدا شد.

نایب رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه 
با بیان اینکه حذف ارز ترجیحــی موجب از بین 
رفتن رانت و ایجاد تعادل در قیمت ها خواهد شد، 
گفت: با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، دولت می تواند 
یارانه و سوبسید را به طور مســتقیم در اختیار مصرف کننده 
قرار دهد.به گزارش اقتصادســرآمد، کامبیــز میرکریمی در 
خصوص حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، اظهار داشــت: نحوه 
تخصیص این ارز اهمیت بسیار زیادی داشت، زیرا به صورت 
عادلانه تقسیم نمی شد و بسیاری از تولیدکنندگان و تجار را 
با مشکل مواجه کرده اســت.وی با بیان اینکه تخصیص ارز 
۴۲۰۰ تومانی فساد نیز به همراه داشت، تصریح کرد: شرایط 
رقابت یکسان برای دستیابی به این ارز وجود نداشت و به طور 
مناسب برای تجارت توزیع نمی شــد. با توجه به پایین بودن 
این نرخ وارداتی، انتقادهای بســیاری را نیز به همراه داشت.

میرکریمی با بیان اینکه توزیع ارز ۴۲۰۰ تومانی قیمت تعادلی 
کالاها را نیز از بین می برد، خاطرنشــان کرد: با تخصیص این 
نرخ ارز باید نظارت نیز افزایــش پیدا می کرد تا قیمت کالای 
وارداتی و قیمت مصرف کننده متناســب باشد و به صورت 
بهینه تخصیص یافته باشد، اما کالاهای وارد شده با این ارز، 
در عمل کالاها با قیمت های مختلف به دست مردم می رسید 
و مشکلات فراوانی را ایجاد کرد.وی افزود: حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی موجب کاهش صف هــای طولانی برای دریافت این 
نرخ ارز،  از بین رفتن رانت،  ایجاد تعادل در قیمت ها و کاهش 
عرضه کالا با قیمت افزایشی از ســوی فروشندگان خارجی 
می شــود.نایب رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه 
گفت: واردات کالا با نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی در توزیع مشکل 
ایجاد می کرد و دستگاه های نظارتی مانند تعزیرات حکومتی، 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ستاد تنظیم بازار و نهادهای 
دیگر را درگیر بررســی و نظارت کرده بــود که این موضوع 
بروکراســی اداری تجاری را افزایــش می داد.میرکریمی با 
تاکید بر اینکه با طی شدن تمام این مراحل باز هم عدالت در 
توزیع صورت نمی گرفت، تاکید کرد: با حذف ارز ترجیحی 
از واردات باید مراقبت لازم انجام شود تا این یارانه مستقیم به 
مصرف کننده تعلق بگیرد.وی اظهار داشت: تخصیص این ارز، 
به منظور کمک رسانی به اقشار ضعیف جامعه انجام می شد 
اما به دلیل مشکلات دولت برای عرضه آن، در عمل موجب 
افزایش تورم شد که در نهایت قشر پایین جامعه را تحت فشار 

بیشتری قرار داد.

عضــو کمیســیون برنامــه و بودجــه مجلــس 
گفت:خوشــبختانه دولت ســیزدهم در مسیر بهبود 
شرایط کسب و کار حرکت های خوبی را آغاز کرده 
است در حالی که در گذشته، دولت به جای توجه به ظرفیت های 
درون زا به ظرفیت های برونی توجه بیشتر و به حوزه های داخلی 
توجه کمتری داشت.به گزارش اقتصادسرآمد، غلامحسین کرمی 
با بیان اینکه رفع موانع موجود، جایگاه بازار ســرمایه را در سال 
جاری بهتر از گذشــته خواهد کرد به ســنا گفت: نگاه ویژه قوه 
قضاییه و دولت و مجلس نسبت به رشــد و تحول بازار سرمایه 
بسیار مهم است زیرا اعتماد از دســت رفته مردم دوباره به بازار 
برگشــته و بازار در بستر شــفافی فعالیت های خود را گسترش 
خواهد داد.وی بر افزایش سرمایه گذاری های داخلی و خارجی 
در اقتصاد ایــران تاکید کرد و افــزود: جذب منابــع مالی برای 
سرمایه گذاری های داخلی و خارجی در رشد و توسعه اقتصادی 
کشــور اهمیت زیادی دارد.وی در ادامه عنــوان کرد: در جذب 
سرمایه گذاری های خارجی دولت ســیزدهم پیشنهادات خوبی 
ارائه داده اســت و امیدواریم با رفع مشکلات اقتصادی از جمله 
مسایل مربوط به مالیات ارزش افزوده آینده اقتصاد ایران در مسیر 
رشد و توسعه اقتصادی گام بر دارد.نماینده مردم دشتی و تنگستان 
در مجلس گفت: با جذب سرمایه گذاری ها و رفع موانع اقتصادی 
و همچنین برطرف کردن ضعف برنامه ریزی، نظارت و غیره در 
کشور، به طور قطع، وضعیت بازار سرمایه نیز نسبت به سال های 
گذشته بهتر خواهد شــد.کرمی ادامه داد: نگاه ویژه قوه قضاییه و 
دولت و مجلس نسبت به رشــد و تحول بازار سرمایه بسیار مهم 
اســت زیرا اعتماد از دســت رفته مردم دوباره به بازار برگشته و 
بازار در بستر شــفافی فعالیت های خود را گسترش خواهد داد.
وی در ادامه عنوان کرد: در جذب ســرمایه گذاری های خارجی 
دولت سیزدهم پیشنهادات خوبی ارائه داده است و امیدواریم با 
رفع مشکلات اقتصادی از جمله مسایل مربوط به مالیات ارزش 
افزوده آینده اقتصاد ایران در مسیر رشد و توسعه اقتصادی گام بر 
داردعضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی خاطر 
نشــان کرد: عدم پیش بینی پذیر بودن، کاهش قدرت خرید مردم 
و نبود ســرمایه گذاری از موانع بزرگ رشد اقتصادی ایران است 
زیرا رشد و توسعه اقتصادی نیازمند رونق کسب و کار، افزایش 
سرمایه گذاری ها، مقابله با فساد و رانت و دیپلماسی قوی اقتصادی 
است. بنابراین، در برنامه هفتم توســعه به دنبال این هستیم که با 
تشویق بنگاه های اقتصادی برای تولید بیشتر، زمینه رشد و توسعه 

اقتصادی در کشور فراهم شود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی خبرداد

ارتقای توانمندی، اصلاح و پیراستگی 
شبکه بانکی از اولویت های سال 1401

نایب رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه

تعادل در قیمت ها با حذف رانت ارز 
ترجیحی ایجاد می شود

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 

 تحول بازار سرمایه در گرو
 توجه به ظرفیت های درون زا کشور


